令和７年度 第１０回 養老町農業委員会 議事録

【開催概要】

日時：令和７年１０月７日（火） 午前９時３０分～

場所：養老町役場３階 第１会議室

出席者：農業委員および農地利用最適化推進委員、事務局職員

議長：会長が議長を務める

【審議事項】

1. 農地法第３条に基づく許可申請（議案第36号）

農地譲渡申請６件を審議し、譲受人はいずれも農業経験者または現耕作者への譲渡であ

り、全会一致で承認。

2.農地法第４条に基づく転用申請(議案第37号)

 営農型太陽光発電設備の設置としての利用目的で一時転用申請１件を審議。第１種農地

に該当し、営農への影響見込み書、農作物の状況報告書等踏まえ、意見書を提出すること

を決定。

3.農地法第５条に基づく転用申請（議案第38号）

一般個人住宅(車庫兼倉庫、住宅用敷地)、貸駐車場(自動車販売・修理業)、駐車場・資

材置場(コンテナ物置・金型加工業駐車場・従業員用駐車場)、太陽光発電施設を目的とし

た転用申請７件を審議。いずれも第１種農地、第２種農地、第３種農地に該当し、土地選

定理由書、始末書等踏まえ、意見書を提出することを決定。

【事務局報告・連絡事項】

1.農地法第18 条第６項の届出（報告第13号）

農地賃貸借契約の合意解約に関する届出（２件）について報告。対象農地は前議案の関

連農地を含む。

2．農用地利用変更届の提出について(報告第14号)

 田を埋め立て、畑として利用したいとの届出(３件)について報告。関連議案(第３条)と

連動する内容。

・利用状況調査の送付について

・農業フォーラムの開催について

・次世代の女性リーダースキルアップ研修の開催について

・農業委員会視察地について

・今後の委員向けの研修会の予定について

・前回（令和７年９月）審議案件の許可報告。

・次回委員会は１１月５日（水）開催予定。申請受付締切は１０月１５日（水）、町への

送達は１０月２２日（水）。